编者按：2008年以来，书报资料中心与南京大学苏新宁教授领导的团队合作，利用“复印报刊资料”2003-2007的转载数据，以及CSSCI中的相关统计数据，通过对“复印报刊资料”各期刊的被引数量、影响因子和高被引论文的转载情况进行对比研究，多角度全方位地分析“复印报刊资料”对人文社会科学研究的学术影响力。此项研究成果将陆续在《教育研究》、《教学与研究》、《经济学动态》、《江海学刊》等国内权威期刊上发表。 
《“复印报刊资料”哲学系列期刊学术影响力分析》一文发表在《河北学刊》2009年第5期。由于受杂志版面的限制，在发表时有所删减。此处刊载的为全文。

“复印报刊资料”哲学系列期刊
学术影响力分析

张 宓  张安民

[摘   要]本文通过对2003－2007年“复印报刊资料”哲学系列期刊的转载数据和南京大学CSSCI收录论文相关统计数据进行比较，分析了“复印报刊资料”哲学系列期刊转载趋势、论文分布、被引情况、高被引论文等要素，并将其影响因子与国内同类期刊进行比较，简要评估了“复印报刊资料”哲学系列期刊的学术影响力和在哲学研究领域所起的作用。
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“复印报刊资料”系列期刊是按学科门类对人文社会科学学术论文成果进行分类整理、精选精编的二次文献，被誉为中华学术的窗口，学界对其学术影响力和在学术研究领域所起的作用有过多方面的研究和评价。[1]-[8]哲学系列期刊
是“复印报刊资料”系列期刊的一个重要组成部分，对其学术影响力进行专项评估，无论对哲学学科研究还是对哲学学术论文质量评价和科研管理都具有重要参考价值。长期以来，国内哲学界始终不乏对哲学研究状况和发展态势的总体性反思与评价，但就像有的学者指出的那样，这种出自“圈内人”的定性评价很难做到客观公允。[9]近来，有学者开始通过对“复印报刊资料”数据的统计分析，对有关学科的研究状况进行定量的分析评价。[10]本文基于“复印报刊资料”哲学系列期刊2003－2007年的转载数据（限于篇幅，这里仅选取其中的5种），根据其转载论文在CSSCI中所占的比率和被引用的情况、与同类期刊影响因子的比较，以及CSSCI中哲学高被引论文数据，从文献计量学角度来简要分析评估其学术影响力，顺及国内当前哲学研究的生态，供哲学界、期刊界和科研管理机构参考。
《复印报刊资料·哲学原理》学术影响力分析
《复印报刊资料·哲学原理》主要转载哲学二级学科马克思主义哲学相关论文，精选哲学总论、哲学基础理论、辩证唯物主义、历史唯物主义、实践哲学和应用哲学等方面的研究成果。

对该刊学术影响力分析主要是通过统计分析该刊转载论文的被引情况、影响因子等数据，并将其与哲学同类期刊进行比较。表1给出了该刊2003-2007年转载论文量和被引量的统计，表2给出了该刊5年内转载量排名前20位的期刊。
表1  2003-2007年《复印报刊资料·哲学原理》转载论文和被引统计
	类别
年份
	转载数据及CSSCI论文比例
	被引数量
	影响因子

	
	转载数量
	CSSCI论文数
	CSSCI论文比例
	
	

	2003
	384
	246
	64.06%
	20
	

	2004
	355
	233
	65.63%
	57
	

	2005
	335
	224
	66.87%
	145
	0.1651

	2006
	330
	246
	74.55%
	245
	0.2275

	2007
	322
	249
	77.33%
	222
	0.1880

	合计
	1726
	1198
	69.41%
	689
	0.1935


表2  2003-2007年《复印报刊资料·哲学原理》转载论文主要来源刊
	序号
	刊物名称
	转载
数量
	是否CSSCI
	序号
	刊物名称
	转载
数量
	是否CSSCI

	1
	哲学研究
	130
	√
	11
	人文杂志
	30
	√

	2
	教学与研究
	82
	√
	12
	社会科学辑刊
	30
	√

	3
	学术月刊
	69
	√
	13
	社会科学战线
	30
	√

	4
	学术研究
	62
	√
	14
	中国人民大学学报
	28
	√

	5
	天津社会科学
	61
	√
	15
	马克思主义研究
	27
	√

	6
	哲学动态
	61
	√
	16
	南京社会科学
	26
	√

	7
	江海学刊
	47
	√
	17
	吉林大学社会科学学报
	25
	√

	8
	求是学刊
	38
	√
	18
	现代哲学
	25
	√

	9
	河北学刊
	37
	√
	19
	学习与探索
	25
	√

	10
	中国社会科学
	32
	√
	20
	东岳论丛
	22
	


由表1可以看出，《复印报刊资料·哲学原理》的论文转载量逐年下降，从2003年的384篇次降至2007年的322篇次。与此相反，该刊被引量却大幅增加，从2003年的20篇次，到2007年的222篇次，增幅超过10倍。从影响因子来看，该刊虽然2007年有一定下降，但较2005年还是上升了13.87%。被引量大幅提升和影响因子稳定提高趋势说明，该刊所转载论文的质量和学术影响在不断上升。
表1还给出了关于转载论文的CSSCI收录情况、所占比例两组数据，其中，该刊全部转载量的近70%来自CSSCI来源期刊；从表2看，该刊转载量排名前19位的均为CSSCI来源期刊。这说明，该刊非常关注整体质量较高的CSSCI来源期刊。但是，该刊又不局限于此，其平均有超过30%的论文来自众多的非CSSCI来源期刊，从某种程度上说明了该刊非常注重选文的广泛性和代表性。
表3给出了该刊转载数量较多且影响因子排名较前的6种同类学科期刊的影响因子列表。

表3 《复印报刊资料·哲学原理》与学科同类期刊影响因子比较
	排序
	刊名
	影响因子

	
	
	2005
	2006
	2007
	平均

	1
	哲学研究
	0.3250
	0.3877
	0.2977
	0.3368

	√
	哲学原理
	0.1651
	0.2275
	0.1880
	0.1935

	2
	教学与研究
	0.1481
	0.182
	0.2467
	0.1923

	3
	哲学动态
	0.1576
	0.1809
	0.1780
	0.1722

	4
	马克思主义研究
	0.0889
	0.1500
	0.1557
	0.1353

	5
	现代哲学
	0.1200
	0.1608
	0.0870
	0.1226

	6
	高校理论战线
	0.0593
	0.0868
	0.0569
	0.0677


由表3可知，该刊的影响因子高于绝大多数同类有影响力的CSSCI来源期刊，而仅次于哲学界公认的顶级期刊《哲学研究》，这足以说明该刊的学术水平和在哲学研究领域的影响力。该刊选文的广泛性并没有将其影响因子拉到一个较低的水平，这从一个侧面说明在非CSSCI来源期刊中也散落着大量优秀哲学论文，该刊将它们精选汇集起来，无疑对马克思主义哲学的研究和发展起到了良好的促进作用。
《复印报刊资料·中国哲学》学术影响力分析
《复印报刊资料·中国哲学》主要转载哲学二级学科中国哲学相关论文，涵括中国古代哲学及史料学、中国哲学的特点及方法论、中国哲学的现代转化及中西哲学的比较等最新研究成果，旨在探讨先秦诸子学、两汉经学、魏晋玄学、宋明理学、明清实学及近现代新儒学中的理论问题，反映新世纪中国哲学的发展动向及其与中国社会现代化的关系。
表4给出了该刊2003-2007年的转载情况和被引统计，表5提供了该刊5年间转载量排名前20位的期刊。
表4  2003-2007年《复印报刊资料·中国哲学》转载论文和被引统计
	类别
年份
	转载数据及CSSCI论文比例
	被引数量
	影响因子

	
	转载数量
	CSSCI论文数
	CSSCI论文比例
	
	

	2003
	176
	127
	72.16%
	10
	

	2004
	176
	127
	72.16%
	15
	

	2005
	188
	150
	79.79%
	55
	0.1278

	2006
	187
	141
	75.40%
	97
	0.2005

	2007
	181
	142
	78.45%
	96
	0.1387

	合计
	908
	687
	75.66%
	273
	0.1557


表5  2003-2007年《复印报刊资料·中国哲学》转载论文主要来源刊
	序号
	刊物名称
	转载
数量
	是否CSSCI
	序号
	刊物名称
	转载
数量
	是否CSSCI

	1
	中国哲学史
	92
	√
	11
	河北学刊
	14
	√

	2
	周易研究
	74
	√
	12
	安徽大学学报
	13
	√

	3
	哲学研究
	64
	√
	13
	北京大学学报
	13
	√

	4
	孔子研究
	45
	√
	14
	船山学刊
	13
	

	5
	文史哲
	40
	√
	15
	复旦学报
	11
	√

	6
	学术月刊
	40
	√
	16
	学术研究
	10
	√

	7
	湖南大学学报
	18
	
	17
	中国社会科学
	10
	√

	8
	人文杂志
	16
	√
	18
	中山大学学报
	10
	√

	9
	现代哲学
	16
	√
	19
	管子学刊
	9
	√

	10
	齐鲁学刊
	15
	2006-
	20
	武汉大学学报
	9
	√


由表4可知，该刊年转载量在180篇左右波动，而被引数量则以上升为主流，2005-2006年该刊的影响因子表现为先升后降，被引数量则是上升后趋于稳定。
从该刊转载论文的分布来看，75.66%出自CSSCI来源期刊，24.34%转载自非CSSCI来源期刊。在表5中给出的转载最多的20种期刊中，有18种期刊为CSSCI来源期刊（其中有1种是2006年进入的），占90%。可以看出，该刊在关注CSSCI来源期刊论文的同时，也兼顾对非CSSCI来源期刊上优秀论文的收录，范围全面，这对促进非核心学术期刊的繁荣和发展有重要意义。
表6给出了该刊转载论文较多的学科同类期刊的影响因子。
表6《复印报刊资料·中国哲学》与学科同类期刊影响因子比较
	排序
	刊名
	影响因子

	
	
	2005
	2006
	2007
	平均

	1
	哲学研究
	0.3250
	0.3877
	0.2977
	0.3368

	2
	中国哲学史
	0.2597
	0.1043
	0.1570
	0.1737

	√
	中国哲学
	0.1278
	0.2005
	0.1387
	0.1557

	3
	周易研究
	0.2366
	0.1176
	0.0692
	0.1411

	4
	现代哲学
	0.1200
	0.1608
	0.0870
	0.1226

	5
	道德与文明
	0.0887
	0.1139
	0.1319
	0.1115

	6
	中国文化研究
	0.0867
	0.0973
	0.0920
	0.0920

	7
	孔子研究
	0.0714
	0.0942
	0.0852
	0.0836

	8
	管子学刊
	0.0298
	0.0637
	0.0603
	0.0513

	9
	船山学刊
	0.0210
	0.0129
	0.0184
	0.0174


由表6可知，该刊的影响因子排在相关哲学类期刊的2-3名之间，超过表中大多数CSSCI来源期刊，而在位于该刊前面的2种期刊中，《中国哲学史》与该刊最相似，也最具可比性，二者的平均影响因子比较接近，逐年影响因子相比互有高低，说明该刊在中国哲学研究领域具有相当高的学术影响力。
《复印报刊资料·外国哲学》学术影响力分析
《复印报刊资料·外国哲学》主要转载哲学二级学科外国哲学相关论文，精选欧洲哲学、现代西方哲学流派、东方哲学、国别哲学等方面的研究成果，重点关注对西方著名哲学家的思想和重要文献的研究。
表7列出了该刊2003-2007年间转载论文情况和被引情况统计，表8给出了在此期间该刊转载论文最多的20种期刊。
表7  2003-2007年《复印报刊资料·外国哲学》转载论文和被引统计
	类别
年份
	转载数据及CSSCI论文比例
	被引数量
	影响因子

	
	转载数量
	CSSCI论文数
	CSSCI论文比例
	
	

	2003
	135
	88
	65.19%
	13
	

	2004
	140
	99
	70.71%
	25
	

	2005
	134
	97
	72.39%
	44
	0.1345

	2006
	139
	118
	84.89%
	47
	0.1277

	2007
	124
	100
	80.65%
	78
	0.1575

	合计
	672
	502
	74.70%
	207
	0.1399


表8 2003-2007年《复印报刊资料·外国哲学》转载论文主要来源刊
	序号
	刊物名称
	转载
数量
	是否CSSCI
	序号
	刊物名称
	转载
数量
	是否CSSCI

	1
	哲学研究
	76
	√
	11
	复旦学报
	16
	√

	2
	世界哲学
	71
	2006-
	12
	江海学刊
	16
	√

	3
	现代哲学
	40
	√
	13
	河北学刊
	15
	√

	4
	哲学动态
	38
	√
	14
	江苏社会科学
	14
	√

	5
	浙江学刊
	29
	√
	15
	求是学刊
	14
	√

	6
	云南大学学报
	23
	
	16
	山东大学学报
	14
	2006-—

	7
	学术月刊
	22
	√
	17
	南京社会科学
	13
	√

	8
	江苏行政学院学报
	18
	
	18
	安徽大学学报
	12
	√

	9
	同济大学学报
	17
	
	19
	厦门大学学报
	11
	√

	10
	文史哲
	17
	√
	20
	四川大学学报
	10
	√


根据表7可知，该刊2003-2007年年论文转载量在130篇上下波动，被引数量则呈稳步增长趋势，从2003年被引13篇次至2007年被引78篇次，增长了5倍；该刊影响因子呈现少许波动，但整个过程是上升的，2007年比2005年提高了17.1%。
该刊转载论文来自CSSCI来源期刊的有74.7%，在2006、2007年两年中高达80%以上。再看表8，该刊2003-2007年转载论文数量排名前20位的期刊中，3种未被CSSCI收录，2种2006年之后进入CSSCI。因此，该刊转载论文以CSSCI来源期刊为主，尽管兼顾到了非CSSCI来源期刊，但比例还是相对低，究其原因，是因为非CSSCI来源期刊上发表外国哲学领域的文章较少，而且其中的优秀论文有向核心期刊集中的趋势。
表9给出该刊转载量排名前9的期刊的影响因子。
表9《复印报刊资料·外国哲学》与学科同类期刊影响因子比较
	排序
	刊名
	影响因子

	
	
	2005
	2006
	2007
	平均

	1
	哲学研究
	0.325
	0.3877
	0.2977
	0.3368

	2
	学术月刊
	0.2857
	0.2259
	0.3026
	0.2714

	3
	世界哲学
	0.2292
	0.3143
	0.1384
	0.2273

	4
	浙江学刊
	0.1263
	0.1876
	0.2073
	0.1737

	5
	哲学动态
	0.1576
	0.1809
	0.1780
	0.1722

	√
	外国哲学
	0.1345
	0.1277
	0.1575
	0.1399

	6
	现代哲学
	0.1200
	0.1608
	0.0870
	0.1226

	7
	江苏行政学院学报
	0.0737
	0.1057
	0.0784
	0.0859

	8
	同济大学学报
	0.0632
	0.0861
	0.0087
	0.0527

	9
	云南大学学报
	0.0571
	0.0507
	0.0461
	0.0513


从表9可以看出，由于该刊在选文方向、范围上与其他期刊皆不同，不具可比性分析，因此，只作为研究参考提供给读者。当然，这也从一个侧面反映出外国哲学研究本身学科规模相对小，发育度不是很高。外国哲学研究领域的专业期刊较少，发文比较分散，该刊集中了本领域内的优秀成果，对学科的发展无疑具有极大的促进作用。
《复印报刊资料·伦理学》学术影响力分析
《复印报刊资料·伦理学》是一本对应于哲学二级学科伦理学的期刊，主要精选国内外伦理学研究的最新成果，具体内容包括伦理学理论、中外伦理思想史、应用伦理（政治、经济、生态、科技，环境等）、比较伦理、马克思主义伦理等方面。
表10给出该刊转载论文数量、被引数量及影响因子等数据，表11为该刊2003-2007年转载论文排名前20的期刊。
表10  2003-2007年《复印报刊资料·伦理学》转载论文和被引统计
	类别
年份
	转载数据及CSSCI论文比例
	被引数量
	影响因子

	
	转载数量
	CSSCI论文数
	CSSCI论文比例
	
	

	2003
	206
	97
	47.09%
	8
	

	2004
	221
	107
	48.42%
	31
	

	2005
	205
	98
	47.80%
	79
	0.1710

	2006
	188
	105
	55.85%
	88
	0.1338

	2007
	191
	103
	53.93%
	127
	0.1934

	合计
	1011
	510
	50.45%
	333
	0.1661


表11  2003-2007年《复印报刊资料·伦理学》转载论文主要来源刊
	序号
	刊物名称
	转载
数量
	是否CSSCI
	序号
	刊物名称
	转载
数量
	是否CSSCI

	1
	道德与文明
	77
	√
	11
	湖南师范大学社会科学学报
	14
	√

	2
	伦理学研究
	75
	
	12
	郑州大学学报
	13
	√

	3
	哲学动态
	36
	√
	13
	齐鲁学刊
	12
	2006-

	4
	哲学研究
	36
	√
	14
	中国人民大学学报
	12
	√

	5
	玉溪师范学院学报
	26
	
	15
	吉首大学学报
	10
	

	6
	河北学刊
	23
	√
	16
	自然辩证法研究
	10
	√

	7
	江海学刊
	18
	√
	17
	北京大学学报
	9
	√

	8
	学术月刊
	16
	√
	18
	北京行政学院学报
	9
	√

	9
	江苏社会科学
	15
	√
	19
	河南师范大学学报
	9
	

	10
	上海师范大学学报
	15
	2006-
	20
	求索
	9
	√


从表10可以看出，该刊的年转载量在188-221篇次之间波动。然而，该刊所转载论文的被引数量则持续增加，这说明其被关注程度逐年提升。该刊影响因子有一定波动，2006年较前一年降低了21.75%，而2007年又回升44.54%。因此，总体来说该刊影响因子处于上升状态。
由表11可以看出，该刊转载量排名前20位的期刊大部分是CSSCI的来源刊。而从转载论文的比例来看，该刊将近一半的论文却出自非CSSCI来源期刊，说明该刊非常注重从非CSSCI来源期刊中选择优秀论文。这种注重论文质量的选文原则，使得许多非核心期刊的优秀论文得以传播，受到学界的更多关注，这对伦理学学科的发展和非核心期刊的发展都很有帮助。
表12给出了该刊与学科同类期刊影响因子的比较排序。这些期刊都涉及伦理学研究，且在本领域具有较大影响力。
表12《复印报刊资料·伦理学》与学科同类期刊影响因子比较
	排序
	刊名
	影响因子

	
	
	2005
	2006
	2007
	平均

	√
	伦理学
	0.1710
	0.1338
	0.1934
	0.1661

	1
	道德与文明
	0.0887
	0.1139
	0.1319
	0.1115

	2
	伦理学研究
	0.0775
	0.0632
	0.1596
	0.1001

	3
	孔子研究
	0.0714
	0.0942
	0.0852
	0.0836

	4
	高校理论战线
	0.0593
	0.0868
	0.0569
	0.0677

	5
	管子学刊
	0.0298
	0.0637
	0.0603
	0.0513

	6
	中国医学伦理学
	0.0049
	0.0069
	0.0157
	0.0092


从表12可以看出，尽管该刊近一半的选文出自非CSSCI来源期刊，但其影响因子排名依然高居第一，即使伦理学专业期刊中影响力居前的《道德与文明》和《伦理学研究》的影响因子也远远低于该刊，这说明该刊所选论文在本领域受关注程度高，学术影响大。
《复印报刊资料·宗教》学术影响力分析
《复印报刊资料·宗教》是转载宗教学方面论文的二次文献期刊，主要精选国内外有关宗教学理论、各种宗教典籍、人物思想、宗教史和宗教政策方面的优秀研究成果，内容涉及佛教、道教、伊斯兰教、基督宗教、神化与原始宗教、民间宗教信仰以及其他宗教等方面。
表13给出了该刊2003-2007年转载和被引相关数据，表14给出了该刊5年转载论文总量排名前20位的期刊。
表13  2003-2007年《复印报刊资料·宗教》转载论文和被引统计
	类别
年份
	转载数据及CSSCI论文比例
	被引数量
	影响因子

	
	转载数量
	CSSCI论文数
	CSSCI论文比例
	
	

	2003
	107
	68
	63.55%
	5
	

	2004
	104
	69
	66.35%
	14
	

	2005
	106
	67
	63.21%
	24
	0.0948

	2006
	115
	74
	64.35%
	38
	0.1286

	2007
	121
	71
	58.68%
	46
	0.0905

	合计
	553
	349
	63.11%
	127
	0.1046


表14  2003-2007年《复印报刊资料·宗教》转载论文主要来源刊
	序号
	刊物名称
	转载
数量
	是否CSSCI
	序号
	刊物名称
	转载
数量
	是否CSSCI

	1
	世界宗教研究
	50
	√
	11
	西北第二民族学院学报
	7
	

	2
	宗教学研究
	25
	√
	12
	哲学研究
	7
	√

	3
	回族研究
	16
	√
	13
	中国道教
	7
	

	4
	四川大学学报
	11
	√
	14
	中国人民大学学报
	7
	√

	5
	浙江学刊
	11
	√
	15
	西南民族大学学报
	6
	

	6
	敦煌研究
	10
	√
	16
	中国哲学史
	6
	√

	7
	中国宗教
	10
	√
	17
	阿拉伯世界研究
	5
	

	8
	敦煌学辑刊
	8
	√
	18
	复旦学报
	5
	√

	9
	世界哲学
	8
	2006-
	19
	华东师范大学学报
	5
	√

	10
	法音
	7
	
	20
	基督教思想评论
	5
	


由表13可知，从2004年起，该刊年转载量呈上升趋势，从104篇次增长至2007年121篇次。与此相对应，该刊转载论文被引数量也在逐年增加，由2003年5篇次增至2007年46篇次，说明其被关注程度及转载论文的学术影响在逐年加大。该刊影响因子有一些波动，但其影响因子在宗教学期刊中还是处于高位。
该刊所转载论文平均63.11%出自CSSCI来源期刊。根据表14，该刊转载量排名前20位的期刊有70％是CSSCI来源期刊，从综合性期刊到中外宗教期刊均有收录。这说明该刊的收录范围比较广泛，在转载大量CSSCI来源期刊论文的同时，兼顾了非CSSCI来源期刊的优秀论文。
表15给出了该刊与学科同类期刊的影响因子。
表15《复印报刊资料·宗教》与学科同类期刊影响因子比较
	排序
	刊名
	影响因子

	
	
	2005
	2006
	2007
	平均

	√
	宗教
	0.0948
	0.1286
	0.0905
	0.1046

	1
	世界宗教研究
	0.1257 
	0.0632 
	0.0229
	0.0706

	2
	宗教学研究
	0.0894 
	0.0563 
	0.0305
	0.0587

	3
	中国穆斯林
	0.0105 
	0.0162 
	0.0100
	0.0122

	4
	中国宗教
	0 
	0.0216 
	0.0122
	0.0113

	5
	佛学研究
	0.0196 
	0.0069
	0.0071
	0.0112

	6
	法音
	0.0033
	0.0082
	0.0200
	0.0105

	7
	中国道教
	0.0066
	0.0096
	0.0038
	0.0067


从表15可以看出，该刊的影响因子高居榜首，宗教学领域公认最具影响力的《世界宗教研究》和《宗教学研究》两刊的影响因子均大大低于该刊。可见，该刊在宗教学研究领域具有毋庸置疑的学术影响力。
哲学研究高被引论文分析
我们通过对2000—2006年间发表的哲学论文在CSSCI期刊2005—2006年的被引统计，筛选出被引6次以上的论文38篇（见表16）。
表16  2005-2006年哲学论文引用最多的期刊论文统计表
	排序
	被   引   论   文
	被引次数
	复印资料转载

	1
	青年哲学论坛部分成员.被边缘化还是自我放逐：关于马克思主义哲学研究的学术性与现实性的对话.哲学研究,2004
	12
	

	2
	王小锡.论道德资本.江苏社会科学,2000
	11
	√

	3
	查明建.论译者主体性——从译者文化地位的边缘化谈起.中国翻译,2003
	10
	

	4
	穆南珂.喧嚣与骚动：马克思主义哲学研究中的“学术性”和“现实性”问题.哲学研究,2004
	10
	

	5
	贺来.马克思哲学与“存在论”范式的转换.中国社会科学,2002
	10
	√

	6
	吴晓明.试论马克思哲学的存在论基础.学术月刊,2001
	9
	√

	7
	廖申白.公民伦理与儒家伦理.哲学研究,2001
	9
	√

	8
	高清海.中华民族的未来发展需要有自己的哲学理论.吉林大学社会科学学报,2004
	9
	

	9
	俞吾金.运用差异分析法研究马克思的学说.哲学动态,2004
	8
	√

	10
	俞吾金.如何理解马克思的实践概念——兼答杨学功先生.哲学研究,2002
	8
	√

	11
	俞吾金.马克思哲学是社会生产关系本体论.学术研究,2001
	8
	√

	12
	王南湜.马克思哲学当代性的三重意蕴.中国社会科学,2001
	8
	√

	13
	刘大钧.“卦气”溯源.中国社会科学,2000
	8
	√

	14
	郭贵春.科学隐喻的方法论意义.中国社会科学,2004
	8
	

	15
	张之沧.从世界1到世界4.自然辩证法研究,2001
	7
	

	16
	张维迎.法律制度的信誉基础.经济研究,2002
	7
	√

	17
	翟振明.虚拟实在与自然实在的本体论对等性.哲学研究,2001
	7
	√

	18
	王南湜.新时期中国马克思主义哲学发展理路之检视.天津社会科学,2000
	7
	√

	19
	苗东升.论复杂性.自然辩证法通讯,2000
	7
	

	20
	林忠军.王家台秦简《归藏》出土的易学价值.周易研究,2001
	7
	√

	21
	张华夏.从科学与技术的划界来看技术哲学的研究纲领.自然辩证法研究,2001
	6
	

	22
	※殷正坤.波普尔的世界3和虚拟世界——兼与张之沧先生商榷.华中科技大学学报,2002
	6
	

	23
	杨通进.环境伦理学的基本理念.道德与文明,2000
	6
	√

	24
	吴国盛.科学与人文.中国社会科学,2001
	6
	√

	25
	王晓毅.郭象“性”本体论初探.哲学研究,2001
	6
	

	26
	汪子嵩.关于“存在”和“是”.复旦学报,2000
	6
	√

	27
	汤一介.再论创建中国解释学问题.中国社会科学,2000
	6
	√

	28
	孙伯鍨.“存在论转向”与方法论革命——关于马克思主义哲学本体论研究中的几个问题.中国社会科学,2002
	6
	√

	29
	※苏宝梅.和谐伦理学宣言——为了所有生物和非生物存在的和谐发展.济南大学学报,2002
	6
	

	30
	欧阳康.马克思本体论批判的价值取向及其当代意义.中国社会科学,2002
	6
	√

	31
	※苗东升.复杂性研究的现状与展望.系统辩证学学报,2001
	6
	√

	32
	陆剑杰.关于马克思主义哲学研究中的几个问题.哲学研究,2005
	6
	√

	33
	刘福森.生存的关照：历史唯物主义的解释原则.理论探讨,2002
	6
	

	34
	梁俊兰.信息伦理学：新兴的交叉科学.国外社会科学,2002
	6
	

	35
	李文阁.生成性思维：现代哲学的思维方式.中国社会科学,2000
	6
	√

	36
	李文潮.技术伦理与形而上学——试论尤纳斯《责任原理》.自然辩证法研究,2003
	6
	

	37
	赖金良.哲学价值论研究的人学基础.哲学研究,2004
	6
	√

	38
	冯平.重建价值哲学.哲学研究,2002
	6
	√


注：表中标※文章未被CSSCI收录。
表16的统计结果显示，在全部38篇高被引论文中，被“复印报刊资料”哲学系列期刊转载的有24篇，且其中有1篇来自非CSSCI来源期刊。单从数量上看，CSSCI的高被引论文多，但若通过计算每千篇的高被引论文量，则会发现两者之间的差距。例如，2000-2006年，“复印报刊资料”8种哲学系列期刊共转载论文7945篇，CSSCI来源期刊收录哲学类论文16058篇，“复印报刊资料”哲学系列期刊每千篇含有高被引论文3.02篇，而CSSCI只有2.18篇，前者比后者高出近40％。
综合以上各统计分析可以看出，尽管有超过40％的论文转自非CSSCI来源期刊，但“复印报刊资料”哲学系列期刊依然获得了较高的影响因子，各期刊在同类学科期刊的排名中均处于前列，这充分说明了“复印报刊资料”哲学系列期刊在哲学研究领域所具有的影响力。统计的结果同时说明，在“核心”期刊或CSSCI来源期刊之外同样存有大量高质量的优秀论文，这对目前我国学术成果评价中普遍存在的“只问出处，不论质量”的现象是个警示。“复印报刊资料”哲学系列期刊通过一套成熟的选稿编辑流程，披沙拣金，将“核心”期刊之外的优秀论文遴选出来介绍给读者，这对促进和繁荣我国哲学学科的教学与研究，鼓励和引导非核心期刊不断提高质量发挥着独特的作用。

上面的统计分析还反映了国内哲学各二级学科的相对发展状况。一般来说，专业期刊的影响因子与相关专业的规模和发育程度呈正相关关系，“复印报刊资料”哲学系列期刊分别对应哲学各二级学科，它们的影响因子的排序一定程度上也是相关学科规模的排序。如《哲学原理》的影响因子相对较高，《中国哲学》次之，《外国哲学》再次之，这个结果与当前国内“中西马”哲学的实际状况（即马克思主义哲学的学科规模相对较大，中国哲学次之，西方哲学再次之）也是比较吻合的。
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Academic Influence of “Replicated Journals” of Philosophy
Zhang Mi, Zhang An-min

Abstract: Based on the comparison of the data (2003~2007) of “replicated journals” of philosophy and the relevant data of CSSCI, this article analyzed the reproduction trend, the dissertation distribution, the cited dissertations and the impact factor of “replicated journals” of philosophy, and estimated their academic influence in the field of philosophical studies. 
Key words: citation analysis; bibliometrics; replicated journals; academic influence; journal of philosophy
� “复印报刊资料”哲学类的系列期刊共8种，即《哲学原理》、《中国哲学》、《外国哲学》、《逻辑》、《伦理学》、《美学》、《宗教》、《科学技术哲学》。
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